lum imminere videretur, prædictum est his verbis : « Non  
» coques agnum in lacte matris suæ. » Illud quoque for-  
sitam non absurdum est, quod alii dicunt, id esse præ-  
ceptum per Prophetam, né se boni Israëlitæ sociarent  
malis Judeis, a quibus Christus passus est tanquam agnus  
in lacte matris suæ, id est, eo tempore quo conceptus  
est. Dicuntur enim fœminæ ex quo conceperint lac collig-  
ere : illo autem mense conceptum et passum esse Chris-  
tum, et Paschæ observatio, et dies ecclesiis notissimus  
nativitatis ejus ostendit. Qui enim mense nono natus  
est octavo Kalendas Januarias, profecto mense primo  
conceptus est circa octavum Kalendas Aprilis, quod tempus  
etiam passionis ejus fuit in lacte matris suæ, hoc est, in  
diebus matris suæ (3).

## QUÆSTIO XCII.

« Ecce ego mitto Angelum meum ante faciem tuam, ut  
» servet te in via, ut inducat te in terram, quam paravi  
» tibi. Attende tibi, et exaudi eum, ne non credas illi :  
» nihil enim subtrahet tibi; nomen enim meum est super  
» eum<sup>1</sup>. » Hoc de illo nimirum intelligitur, cui nomen  
mutatum est, ut Jesus vocaretur : ipse quippe introduxit  
populum in terram promissionis.

## QUÆSTIO XCIII.

« Et servies Domino Deo tuo : et benedicam panem  
» tuum, et vinum tuum, et aquam tuam, et avertam  
» infirmitatem a vobis. Non erit qui non generet, neque  
» sterilis super terram tuam. Numerum dierum tuorum  
» replebo. Et timorem mittam qui te antecedat : et amen-  
» tes faciam omnes gentes in quas tu intrabis<sup>2</sup>, » etc.

<sup>1</sup> Exod. xxiii, 20, 21. — <sup>2</sup> Ibid. xxiii, 25-27.

Quamvis istæ promissiones possint et spiritualiter intelligi,  
tamen cum secundum temporalem hominum felicitatem  
intelliguntur, ad Vetus Testamentum pertinent : ubi quan-  
quam præcepta, exceptis his quæ in sacramento aliquid  
significant, eadem ad mores bonos pertinentia reperiantur,  
promissiones tamen carnales atque terrenæ sunt. Unde in  
Psalmo septuagesimo-secundo pene lapsos et effusos gres-  
sus suos homo Dei dicit : « Cum zelaret in peccatoribus  
» pacem peccatorum intuens<sup>3</sup>. » Ea quippe cernebat abun-  
dare impiis, quæ ipse secundum Testamentum Vetus ex-  
pectabat a Domino Deo, cui hac mercede serviebat. Et  
cum hinc ei subrepere coepisset sensus impius, quod Deum  
non curare existimaret humana, correptum se dicit, dum  
auctoritatem sanctorum non est ausus improbare, et in-  
cœpit cognoscere, et ait : « Hoc labor est ante me, donec  
» introeam in sanctuarium Dei, et intelligam in novissi-  
» ma<sup>4</sup>. » Ibi enim præmia dabuntur ad Novum pertinentia  
Testamentum, quæ impiorum non accipient : et poenæ tunc  
futuræ sunt impiorum, quas nullus piorum sensurus est.

## QUÆSTIO XCIV.

« Et mittam vespas ante te, et ejiciet Amorrhæos,  
» Eveeos, Chananaeos, et Chettæos a te<sup>5</sup>. » Quæritur de  
his vespis quid intelligendum sit? Nam et promittit hoc  
Deus, et liber Sapientiae dicit impletum, ubi ait : « Et  
» misit antecessores exercitus sui vespas<sup>6</sup>. » Non autem  
legimus factum, neque Moysi temporibus, neque sub  
Jesu Nave, neque sub Judicibus, neque sub Regibus. Ac  
per hoc vespæ istæ aculei timoris intelligendi sunt fortasse,  
quibus agitabantur memoratæ gentes, ut cederent filiis  
Israël. Deus enim loquitur, in cuius sermone si figurata  
aliquid dicatur, quod ad proprietatem non sit impletum,

<sup>1</sup> Psal. LXXII, 2. — <sup>2</sup> Ibid. 16, 17. — <sup>3</sup> Exod. xxiii, 28. — <sup>4</sup> Sap. XII, 8.

non impedit historiae fidem, in qua perspicitur veritas narrationis. Sicut nec Evangelistarum narratio secundum proprietatem impeditur, si aliquid a Christo dicitur figurate.

## QUÆSTIO XCIV.

« Si servieris diis eorum, erunt tibi offendiculum<sup>1</sup>. » Hic græcus διονύσους habet, non λατρεύσας. Unde intelligitur, quia et λατρεία debetur Deo tanquam Domino, λατρεία vero nonnisi Deo tanquam Deo.

## QUÆSTIO XCV.

« Et Moysi dixit : Ascende ad Dominum tu, et Aaron, et Nadab, et Abiud, et septuaginta seniorum Israël : et adorabunt a longe Dominum ; et accedet Moyses solus ad Dominum, ipsi autem non accedent : populus autem non ascendet cum illis. Introit autem Moyses, et narravit populo omnia verba Dei et justificationes. Respondit autem omnis populus voce una dicentes : Omnia verba, quæ locutus est Dominus, faciemus et audiemus<sup>2</sup>. » Usque ad hunc locum Scripturæ justificationes intelliguntur quæ datae sunt populo ad observandum. Incipiunt autem quantum ipsa verba Scripturæ indicant, unde hoc nomen justificationum exorsum est, ab illo servo hebræo cui auris ad postem pertunditur. In quibus omnibus justificationibus considerandum est, quæ inde ad agendam vitam et morum honorum conservacionem duci possint. Multa quippe in eis sunt sacramenta significantia potius aliquid, quam vitam nostram instruenda. Justificationes sane latini interpretes eas esse dixerunt, quæ græci δικαιώματα appellant.

<sup>1</sup> Exod. xxxiii, 33. — <sup>2</sup> Id. xxiv, 1-3.

## QUÆSTIO XCVI.

NOTANDUM est, quod iterum populus ita respondet : « Omnia verba, quæ locutus est Dominus, faciemus, et audiemus : » cum videatur ordo postulare, ut diceretur : « Audiemus et faciemus. » Sed mirum nisi aliquis sensus hic latet. Nam si audiemus, pro eo positum est, quod est intelligimus, prius oportet verbis Dei reddere faciendi servitutem, ut ad intelligentiam earum rerum, quæ ipso præcipiente fiunt, merito devotionis, qua non contemptæ, sed factæ sunt, ipse perducat. Sed videndum est, utrum iste populus illi filio similis inveniatur qui patri jubenti dixit : « Ibo in vineam, et non iit<sup>1</sup>. » Gentes enim quæ Dominum penitus contempserunt, postea per unius obedientiam justificatae, quæ non sectabantur justitiam, apprehenderunt justitiam.

## QUÆSTIO XCVII.

NOTANDUM quod « Moyses aedificavit altare sub monte, et duodecim lapides in duodecimi tribus Israël<sup>2</sup>. » Intelligitur enim ex duodecim lapidibus altareæ dificatum, significasse ipsum populum esse altare Dei, sicut est templum Dei<sup>3</sup>.

## QUÆSTIO XCVIII.

« Et immolaverunt hostiam salutaris Deo<sup>4</sup>. » Non dicit, « Hostiam salutarem, » sed, « Hostiam salutaris, » quod græcus habet σωτηρίων. Unde in Psalmo : « Calicem, » inquit, salutaris accipiam<sup>5</sup> : » non dixit ; « Calicem salutarem. » Ubi videndum est, ne forte ille significetur, de quo dixit Simeon : « Quoniam viderunt oculi mei Sa-

<sup>1</sup> Matth. xxi, 30. — <sup>2</sup> Exod. xxiv, 4. — <sup>3</sup> 2 Cor. vi, 16. — <sup>4</sup> Exod. xxiv, 5. — <sup>5</sup> Psal. cxv, 13.

» lutare tuum<sup>1.</sup> » Hunc enim et Psalmus commendat, ubi legitur: « Bene nuntiate diem ex die salutare ejus<sup>2.</sup> » Quid est enim aliud, si diligentius attendamus, quod ait diem ex die, nisi lumen ex lumine, hoc est, Deum ex Deo, quod est unigenitus Filius?

## QUÆSTIO XCIX.

« SUMENS autem Moyses dimidiā partem sanguinis, infudit in craterem, et partem reliquam sanguinis, affudit ad altare: et accipiens librum Testamenti recitavit in aures populi<sup>3.</sup> » Notandum est nunc primum sacrificasse Moysen evidenter Scripturam dicere, ex quo ex Ægypto eductus est populus. Primo enim de Jothor dictum erat socero ejus<sup>4.</sup> quamvis cum aliqua ambiguitate, quod immolaverit Deo. Et advertendum librum Testamenti cum sanguine hostiæ recitari, in quo libro illas justificationes conscriptas debemus accipere. Nam decalogum Legis in tabulis lapideis fuisse conscriptum postea manifestatum est.

## QUÆSTIO C.

« Et dixerunt: Omnia quæcumque locutus est Dominus, faciemus, et audiemus<sup>5.</sup> » Non aliter respondent ecce jam tertio.

## QUÆSTIO CI.

« ET ascendit Moyses, et Aaron, et Nadab, et Abiud, et septuaginta seniorum Israël: et viderunt locum ubi steterat ibi Deus Israël<sup>6.</sup> » Constat inter eos qui recte intelligunt, nullo Deum contineri loco, nec aliquo velut situ corporis membra ponere, sicuti est nostri corporis, sedere, jacere, stare, et si quid hujusmodi est.

<sup>1</sup> Luc. ii, 30. — <sup>2</sup> Psal. xciv, 2. — <sup>3</sup> Exod. xxiv, 6, 7. — <sup>4</sup> Id. xym, 12.  
— <sup>5</sup> Id. xxiv, 7. — <sup>6</sup> Ibid. 9.

Hæc enim non sunt nisi corporum, « Deus autem Spiritus est<sup>1.</sup> » Quod ergo se ostendit specie corporali vel signis corporaliter expressis, non substantia ejus apparet, qua est ipse quod est, sed assumptio formarum visibilium ejus omnipotentiae subjacet.

## QUÆSTIO CII.

« ET de electis Israël non dissonuit nec unus: et apparuerunt in loco Dei, et manducaverunt, et biberunt<sup>2.</sup> » Quis dubitet illos, quos nominatim expressit, et septuaginta seniores, nunc appellatos electos Israël? Qui procul dubio personam gerebant eorum, qui electi sunt in populo Dei. « Non enim omnium est fides: » et, « Novit Dominus qui sunt ejus<sup>3.</sup> In magna autem domo sunt alia vasa in honorem, alia in contumeliam<sup>4.</sup> Quoniam ergo quos ante praescivit, et prædestinavit; quos autem prædestinavit, illos et vocavit; quos autem vocavit, ipsos et justificavit; quos autem justificavit, ipsos et glorificavit<sup>5:</sup> » profecto de electis Israël non dissonuit nec unus. Significantur autem quaternario numero in Moyse et Aaron et Nadab et Abiud, propter quatuor Evangelia, et totius orbis, qui in quatuor partes dividitur, promissionem: et septuaginta de senioribus Israël, numero scilicet septenario decuplato, qui pertinet ad significandum Spiritum sanctum. Sapphiro autem significatur vita coelestis, maxime quia dictum est: « Sicut aspectus firmamenti<sup>6.</sup> » Firmamentum autem cœlum appellari quis nesciat? Et forma lateris in eodem sapphiro quadraturam ipsam, vel stabilitatem, vel ejusdem quaternarii numeri sacramentum figurat. Quod autem mandueant et bibunt in loco Dei, suavitatem saturitatemque significat in illo regno æterni-

<sup>1</sup> Joan. iv, 24. — <sup>2</sup> Exod. xxiv, 11. — <sup>3</sup> 2 Thess. iii, 2. — <sup>4</sup> 2 Tim. ii, 19, 20. — <sup>5</sup> Rom. viii, 30. — <sup>6</sup> Exod. xxiv, 10.

tatis. « Beati enim qui esuriunt et sitiunt justitiam; quoniam ipsi saturabuntur<sup>1.</sup> » Unde et Dominus dicit venturos multos, (quos utique nisi electos, præscitos, prædestinatos, vocatos, justificatos, glorificatos?) et recubituros cum Abraham et Isaac et Jacob in regno cœlorum<sup>2.</sup> Nam et alio loco ipse hoc promittit fidelibus suis quod faciat eos recumbere, et transeat, et ministret eis<sup>3.</sup>

## QUÆSTIO CIII.

QUID sibi vult quod Jesus Nave, non commemoratus in illis quatuor, subito cum Moyse apparet, et cum illo ascendit in montem ad accipendas tabulas Legis<sup>4.</sup>; et subito rursus idem Jesus absconditur, id est, tacetur; et Moyses accepit Legem in duabus tabulis, et cum eo iterum apparet? An forte significat Novum Testamentum nomine Jesu, et absconditum esse in Lege, et aliquando apparere intelligentibus? Quod vero Jesus jam vocatur, cum in libro Numerorum quando id nomen acceperit Scriptura testetur<sup>5.</sup>, cum jam prope esset ut terram promissionis intrarent, per prolepsim, hoc est, per præoccupationem anticipat Scriptura quod postea factum est. Omnia quippe ista posteaquam facta sunt, scripta sunt; ac per hoc quando factum est quod modo commemoratur, nondum vocabatur Jesus, sed quando scriptum est jam hoc vocabatur.